per servirmene nel corpo dell' istoria, pure piacemi pubblicarli qui in appendice, potendo ser

vire tanto a chi farà in seguito qualche giunta o correzione alla bella istoria di Brescia del

l' Odorici, o vorri meglio comporre la presente vita, ovvero la storia generale d'Italia. E

cosi io e gli altri storici saremo gratìssimi alle premure del dotto e virtuoso sacerdote bre

sciano, che onora co' suoi studi la patria ; ma io più di tutti per lo osservazioni critiche che

fece su questa vita a mia richiesta, e le quali renderò per necessità palesi in seguito, avendo

piacere che la medesima sia monda più che possibile delle sue macchie ed errori , che io at

tinsi ad altre fonti, e che non potei correggere, come già dissi nel proemio, per mancanza di

documenti. Alcuno mende 1e debbo pure alla gentilezza del Sig. Canonico Balduzzi.
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turris populi, more et loco solitis pro infrascriptis specialiter peragendis.

Nomina quorum smit »

D. Joannes de Advocatis Index Abbas l.

poi altri 9 del Consiglio Speciale, cui si aggiunsero altri sei detti Addiii. —

Si omettono varie provvisioni per altri oggetti.

Item provviderunt et ordinaverunt quod de quadam expeusa librarum qaa-

draginta quas ss.'"" Mag.cus Gattamellata promisisse (dicitur) cuidamNava-

rolo, qui incipiendo in mense Augusti servivit per totum mensem Novembris

p. p. cum una navicula ad ducendum bine inde pedites, qui mittebantur die ac

nocte ad servitia et de quibus petebat solutionem fieri et cet.* — Nulla

solutio fiat per Comunitatem, quia cives non tenentur ad tales expensas, sed

ad complacentiam predicti M«' Gatamelatae, quia multum utiliter se fatigat

pro Statu ec. Providerunt et ordinaverunt cum auctoritate ut s.a quod pro

munere et liberalitate fiat buleta Navarolo praedicto de libris X sold 16.

denar. 8. — Segue la provvis.» per visitare il Mag.") Provveditore D. Fede

rico Contarmi venuto in Brescia, andandovi lutto il Consiglio ; poi altra

provvis.' per reclamo contro l'Ili.™ D. Marcìiese Capitano generale per dan

nose disposizioni.

Voi. C. VI, 489 = pag. 2 =

1438

— 30. Mensis Decembris (È errore: deve dire 1437.)—
sic v '

Convocatis e. s. in presentia Sp. D. Vicarj Mag." D. Potostatis ( era I).

Nicolaus da Colzedo LL. Doclor ) D. Ambroxius de Advocatis Judex Abbas

con altri 18. Ommetto la relazione dell'operalo a Venezia dal sud. Ambrogio

Avogrado e delle Ducali portate da esso, e le Provvis.>» per differenza tra

i cittadini ed i Distrettuali. Poi segue:

Item elegerunt infrascriptos cives qui vadant oratores parte Communitatis

ad Mag.cum Gatamelatam , qui factus est Gubernator generalis omnium gen-

tium bellicarum Serenis."1» Dominii nostri, principaliter scilicet duo propter

secum gratificandum de tanta excellentia et exaltatione, quam nunc gratiose

1 Veramente 1' Abate, che era la prima carica del Co.me, non era questi, ma Ambrogio

suo figlio andato in Venezia per la patria , ed i cittadini vollero , nnico esempio eh■ io mi

sappia, che occupasse tal posto il suo padre. Di più il consiglio speciale si mutava ogni due

mesi, era composto di 12, ed essendo 6 le mute, in un anno formano il N. di 72, quali vela

vano eletti in principio di anno tra i cittadini che aveano diritto ad appartenere al Consiglio,

ma in qnesta occasione non ci fa regola.

Il Podestà di Brescia nel 1437 e seg. al 1440 era Cristoforo Donato che sventuratamente

fu per qualche tempo infermo, e vi era per Capitano Vice Podestà il celebre Francosco Bar

baro, che ben si meritò di Brescia e del Governo Veneto. Molte belle azioni fece nei quattro

anni che vi fn Podestà, ma non ebbe un lodatore; anzi il Peroni lo dimentica nella sua Cro

nologia dei Podestà dopo il 1437.

In questo tompo il Gattamelata era Capitano subalterno al Marchese di Mantova Gian

Francesco Gonzaga ehe finito l'anno della sua Condotta si uni col Visconti. Cjnal pericolo pel

Gattamelata dal cui esercito non solo si dipartivano i due mila armigeri del Marchese, ma gli

diventavano nemici, e molto più per le aderenze che avevano nel suo piccolo campo.

^
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ac amplissime accepit a Serenis.no Ducali Dominio: Deinde totis affectibus

cum rogare ut modam adhibere velit, qnod subditi nostri Dominii non

il iiiinifìeentur a Stipendiatis. Nomina quorum sunt. D. Jacobus de Silvano,

cui taxaverunt salarium quatuor equorum in die, videlicet libras tres sold. 4.

Guielmus de Salis, » trium equorum Vid.1 L. 2. 8. in die ad rationem sold. xvi.

Baldutius do Longena « trium «quorum L. 2.8. pro quolibct equo et quo-

libct die.

Ommesse altre Provvisioni.

C. S. pag. 7. = 1438. die V. Mensis Januarii = Convocatis ec.

C. S. Presenti C. S. N. 14. nominati ec. e ommesse vaiie provvisioni —poi

Et post praedicta Egregii D. Jacobus de Sayano Doctor , Guielmus de

Salis Causidicus, et Baldutius de Longena, qui pridie missi fuerunt Orato-

res parte Communitatis , et cum bona licentia Mag.co"™ D. Rectorum ad

Mag.cum D. Gattamclatam, qui noviter factus est generalis Gubernator om

nium gentium bellicarum Serenis.mi Ducalis Dominii, tam magnifico concesso

propter ingentia sui benemerita et virtutes et caet." Qnod quidem valde

gratum habuit uti retulerunt.

2.° Circa damnificationes retulerunt se multa et magnifica dixisse , prae-

sertim ei insinuando qualiter nil magis sit honorificum et utile principi,

quam suos subditos indemnes conservare, et nil magis indecens atque per-

niciosum cuicumque principi, quam inordinate permittere depopulare sub

ditos ac laniare, quoniam qui substantiam aufert, vitam tollit et bis si-

milia et caet\

Cui parti piene ac benigne respondit, se super omnia velie opere insu

dare, qnod gentes armorum, non damnificabunt subditos, et primus qui ali-

cai iniuriam faciet, experietur ipsius dispositionem per modum qnod reliqui

formidabunt, et omnes agnoscent, quod dispositio est, ut subditi nullatenus

damnificentur et cet*.

Quibus oratoribus sufficienter regratiatum fuit, statuerunt et ordinaverunt

quod eis fiat buleta de eorum salario, prout alias ordinatum fuit pro duobus

diebus.

Item quia ibi memoralimi fuit, qnod praefatus D. Gubernator de proximo

venturus est Brixiam, providerunt et ordinaverunt quod quando hic fuerit,

Visitatur per aliquos Notabiles cives, Et quod ei fiat unum munus honora-

biliter, circa quod expendantur libre XL planetor. et dicatur in Consilio Ge

nerali, ut non fiat transgressio statutorum ( // Consiglio speciale non potea

deliberare che fino alle lire X pll. ) et memoratimi fuit de rebus infrascriptis

fieri debere munus egregium, videlicet »

Erpensae muneris

pro Galtamellala

Salme X spelte

Vituli duo a lacte

Formae Caseij 4

De cera et de confectionibus Zucbari sufficienter.

— 884 —

Voi. 489 pag. 17 = Die 15 Pebruaij 1438.

Convocatis etc. come sopra.

Petatur licentìa Consilio generali, possendi facere expensa prò

munere fieri ordinato Mag.6° Capitano Gattemellatae = Appro-

bata = e. s. 19 retro = 1438. die XVII mensis Februarj =

Convocatis etc. e. s. Presenti.

D. Jacobus de Sayano Judex Abbas, e altri 8 Consiglieri.

Prae&ti Dni Consiliari! scientes Hagnificum Gattamellatam Gubernatorem

generalem omnium geutium bellicarum serenis.n" D omini i Nostri etiam B ri

xina applicuisse, et per Sapiente! Brixiae alias deliberatum fuisse quod

prima vice, qua Brixia venire contingerit prefatum D. Gubernatorem, quod

ei fiat munna decens valoris librarum XL. planet. etiam cum auctoritate et

consenso praefati Dni Vicarii (Nicolaj de Colzedo) providerunt et ordina-

vcrunt, qnod indilate fiat dictus munus praefato D. Gubernatori, circa qnod

fiat expensa de libris L> planet., et in infrascriptis rebus donandis, et qnod

postea dicatur Consilio generali, Et hoc maxime attento, qnod ut scituin

est, Mag.c' Dni Rectores (Podestà, e Capitano) ex hoc grandam (sic) habue-

runt complacentiam et caet.a

Emantur 4. formae casei de pensibus VITI.

» 6. caerei de libris XII.

» 8. scattolae pignocatae et morselarum de libris XII.

Cervelati pulcrioris penses I.

Somae X. speltae.

Item elegernnt infrascriptos cives qui faciant dictom munus. ( Et qnod

die crastina, hora competente visitetur personaliter per totum Consilium se

mel ) vid.'

Franciscum de Bonis — Gabrielem de Lantanis — Albertanum de Alber-

tanis — Bartholomeum de Rovado.

( Questi sono i cittadini eletti per presentare il dono ).

Voi. d.° p. 48. r.° = 1438 die 22 mensis Madii, die quidem

beneficae Ascensionis Domini.

Convocato etc. Consilio etc.

Petrus de Salis ratiocinator ( Nobite lodatisi" nelle Provv.ni a cui si affi

darono i carichi più dilicali e diffìcili ) memoravit qualiter omnes gentes

armorum Serenis.mi Dominii nostri in brevi iturae sunt ad exercitum, et in

castris ex quo » Soncinum ad cujus cnstodiam deputata! est Magnif.' Gat-

tamellata, penitus remauebit sine custodia, quae quidem terra suspecta est,

et hostibus proxima, et memorabat ( di mandar un esperto cittadino con

cinquanta armati] N. B. fu spedito a Soncino Bartolomeo da Rovaio che do-

vea star presso il Provveditore, non presso il Gallamelala che mai si nomina.
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C. S. p. 66. r.° = 1438 die Vili. Julii == Convocatis etc.

C. S. N. 40. Consiglieri.

Pravvisioni — « per formare un corpo di 1000 armati , e per l' ordina-

c mento militare, per l' elezione di 4 cittadini per far la coscrizione.

« Eletto D. Leonardo Martinengo per andar Oratore a Venezia. Eletti tre

<s cittadini per comandar le guardie, e per aggiugncre scolte a due torricelle,

« e perchè i Rettori di Brescia non facciano pagare il dazio del macinato

« per aver libero affatto il macinare ».

Item elegerunt infrascriptos qui reperiant domos pro hospitio Magnifici

Gattemellatae, quia non habet domos ad supplementum, Nomina quorum sunt

Joannes do Bornado-Galeottus de Salis.

C. S. pag. 67 r.° = 1438. 9. Luglio.

« Provvisione per mandar due carri di pane e duo di vino ai molti € peditos

ex civibus brixio qui sunt in exercitu sino stipendio aut salario aliquo, ogni